
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

25 апреля 2024 года                                                                      № 539-59/ 4 
станица Динская 

          

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета   

муниципального образования Динской район  «О внесении изменений  

в Устав муниципального образования  Динской  район»  

      

В соответствии со статьями  28,  44  Федерального закона от 6 октября 2003 

года  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьями  16, 25, 61  Устава муниципального образования 

Динской район, Совет муниципального образования Динской район РЕШИЛ: 

1. Назначить публичные слушания  по проекту решения Совета муниципаль-

ного образования Динской район  «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования Динской район» (далее – проект решения)  (приложение 1). 

Инициатором публичных слушаний  является Совет муниципального образо-

вания Динской район. 

Территорией проведения публичных слушаний является территория му-

ниципального образования Динской район. 

2. Определить уполномоченным органом  по  подготовке и проведению пуб-

личных слушаний  временно образуемый организационный комитет  (далее – орг-

комитет) и утвердить его состав (приложение 2). 

3. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении 

проекта решения (приложение 3). 

4. Предложения по проекту решения направляются в оргкомитет не позд-

нее 31 мая 2024 года по адресу: станица Динская, ул. Красная, 55, каб.126, 

тел./факс 6-26-75,  e-mail: dinsksovet@mail.ru, а также с использованием феде-

ральной государственной информационной системы «Единый портал государ-

ственных и муниципальных услуг (функций)», посредством  виджета «Мой вы-

бор, Моѐ будущее» на официальном сайте муниципального образования Дин-

ской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 5. Администрации муниципального образования Динской район опубли-

ковать настоящее решение, совместно с  порядком  учета  предложений по про-

екту решения  и  порядком  участия граждан в его обсуждении. 



2 

 

  

 6.  Контроль  за выполнением настоящего решения возложить на комитет Со-

вета муниципального образования Динской район по вопросам  местного само-

управления и законности  (Годовальник В.Н.).  

7.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

Председатель Совета  

муниципального образования  

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко  
  
27 апреля 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

  

 

Приложение 1 

к решению Совета муниципального 

образования Динской район 

от  25 апреля 2024 года  № 539-59/4 
 
 

Проект  
 

 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  
четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
___________  2024  г.                                                                             № ___ / 4  

ст. Динская 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Динской район 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Динской район в 

соответствие с действующим законодательством, в соответствии с пунктом 1 

части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» Совет муниципального образования Динской район РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования Динской район, принятый 

решением Совета муниципального образования Динской район от  23.11.2011 г. 

№ 314-22/2 (в редакции решений Совета муниципального образования Динской 

район от 26.09.2012 г. № 404-34/2, от  07.06.2013 г.  № 491-43/2, от 30.04.2014 г.  

№ 594-54/2, от 10.12.2014 г. № 682-61/2, от 29.04.2015 г. № 722-67/2, от 

02.03.2016  г.  № 72-8/3, от 28.06.2017  г.  № 253-26/3, от 30.05.2018 г. № 377-

42/3, от 29.05.2019 г. № 515-60/3, от 29.01.2020 г. № 614-69/3, от 26.05.2021 г. № 

130-13/4, от 25.05.2022 г. № 242-27/4, от 27.12.2022 г. № 343-37/4, от 24.05.2023 

г. № 382-43/4, от 24.01.2024 г. № 488-55/4) изменения, согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет 

Совета муниципального образования Динской район по вопросам местного са-

моуправления и законности  (Годовальник В.Н.).  

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования, произведенного после государственной реги-



4 

 

  

страции, за исключением пунктов 1, 2, 6, 12 приложения к настоящему реше-

нию, вступающих в силу с 1 сентября 2024 года, но не ранее дня официального 

опубликования после государственной регистрации. 

 

 

Председатель Совета  

муниципального образования  

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко  
  

 

Глава  

муниципального образования   

Динской район                                                                                 Е.Н. Пергун 

 



5 

 

  

 

Приложение 

к решению Совета муниципального 

образования Динской район 

от  _______2024  № ___/4 

 

 

Изменения 

в Устав муниципального образования Динской район 

 

1. Пункт 9 части 1 статьи 7 дополнить словами «, в том числе организа-

ция и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окру-

жающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной 

деятельности на территории муниципального образования Динской район». 

2. Пункт 21 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«21) осуществление муниципального контроля в области охраны и ис-

пользования особо охраняемых природных территорий местного значения;». 

3. Пункт 25 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«25) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 

политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 

законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 

организация и осуществление мониторинга реализации молодежной полити-

ки;». 

4. Пункт 26 части 1 статьи 7 дополнить словами «, а также правил 

использования водных объектов для рекреационных целей». 

5. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 42 следующего содержания: 

«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружаю-

щей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территори-

ям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собствен-

ности муниципального образования Динской район.». 

6. Пункт 7 части 3 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«7) осуществление муниципального контроля в области охраны и ис-

пользования особо охраняемых природных территорий местного значения;». 

7. Часть 3 статьи 7 дополнить пунктом 19 следующего содержания: 

«19) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 

собственности поселения.». 

8. Пункты 8, 9 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сете-

вого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей муниципального образования официальной информации;  



6 

 

  

9) осуществление международных и внешнеэкономических связей в со-

ответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";». 

9. Статью 23 дополнить частью 12 следующего содержания: 

«12. Депутат Совета освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными зако-

нами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, преду-

смотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции».». 

10. Статью 30 дополнить частью 14 следующего содержания: 

«14. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии корруп-

ции».». 

11. Пункт 9 статьи 37 признать утратившим силу. 

12. Статью 40 изложить в следующей редакции: 

«Статья 40. Полномочия администрации в области охраны окружа-

ющей среды на территории муниципального образования Динской район  

Администрация в области охраны окружающей среды на территории 

муниципального образования Динской район осуществляет следующие полно-

мочия: 

1) осуществляет муниципальный контроль в области охраны и исполь-

зования особо охраняемых природных территорий местного значения; 

2) организует мероприятия межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды, в том числе осуществляет организацию и проведение в со-

ответствии с законодательством в области охраны окружающей среды обще-

ственных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на тер-

ритории муниципального образования Динской район; 

3) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального образования Динской район. 



7 

 

  

4) иные полномочия в соответствии с законодательством.». 

13. Статью 45 дополнить частью 8 следующего содержания: 

«8. Председатель, заместитель председателя  Контрольно-счѐтной пала-

ты освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запре-

тов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интере-

сов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности кон-

трольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных тер-

риторий и муниципальных образований» и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограни-

чений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей при-

знается следствием не зависящих от них обстоятельств в порядке, предусмот-

ренном частями  3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12. 2008  № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции».». 

14. Статью 69 изложить в следующей редакции: 

«Статья 69. Вступление в силу и обнародование муниципальных 

правовых актов 

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписа-

ния, если иное не установлено в муниципальном правовом акте. 

2. Решения Совета об установлении или отмене местных налогов, о вне-

сении изменений в порядок их уплаты вступают в силу не ранее, чем по исте-

чении одного месяца со дня их официального опубликования, и не ранее 1-го 

числа очередного налогового периода по соответствующему налогу, за исклю-

чением случаев, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федера-

ции. 

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает муниципальное образование Динской район, а также со-

глашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в 

силу после их официального обнародования. 

4. Органы местного самоуправления, их должностные лица обеспечива-

ют возможность ознакомления граждан, проживающих на территории муници-

пального образования Динской район, с муниципальными правовыми актами, 

соглашениями, заключенными между органами местного самоуправления, за 

исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, 

содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным за-

коном. 

5. Обнародование муниципального правового акта, в том числе согла-

шения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществля-

ется путем его официального опубликования. 

6. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в 

том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправле-

ния, считается первая публикация его полного текста в периодическом печат-



8 

 

  

ном издании, распространяемом в муниципальном образовании Динской район, 

или первое размещение его полного текста в сетевом издании. 

Периодическим печатным изданием, используемым для официального 

опубликования и распространяемым в муниципальном образовании Динской 

район, является общественно-политическая газета «Трибуна» Динского района 

Краснодарского края. 

Сетевым изданием, используемым для официального опубликования, 

является официальный сайт муниципального образования Динской район  

(http://www.dinskoi-raion.ru) (сведения о государственной регистрации сетевого издания 

в качестве СМИ). 

Направление на официальное опубликование осуществляется путѐм вне-

сения в текст документа пункта о необходимости его опубликования. Офици-

альное опубликование производится за счет средств местного бюджета. 

Копии муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных меж-

ду органами местного самоуправления, подлежащих официальному опублико-

ванию, если иное не установлено законодательством, настоящим уставом, са-

мим муниципальным правовым актом и соглашением в течение 10 дней после 

их подписания и регистрации направляются с сопроводительным письмом для 

публикации (размещения) в соответствующие печатные и (или) сетевые изда-

ния. 

Направление на официальное опубликование решений Совета, поста-

новлений и распоряжений главы и администрации муниципального образова-

ния Динской район, соглашений, заключенных между органами местного само-

управления, осуществляет администрация. В случае принятия решения об офи-

циальном опубликовании муниципальных правовых актов иных должностных 

лиц местного самоуправления, направление их на официальное опубликование 

осуществляется соответствующим должностным лицом местного самоуправле-

ния. 

Официальное опубликование муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования Динской район, согла-

шений, заключенных между органами местного самоуправления, производится 

не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципального пра-

вового акта, подписания соглашения, если иное не предусмотрено федеральным 

и краевым законодательством, правовыми актами органов местного самоуправ-

ления муниципального образования Динской район, самим муниципальным 

правовым актом и соглашением. 

Контроль за правильностью и своевременностью опубликования муни-

ципальных правовых актов осуществляется соответствующими должностными 

лицами, направившими их на официальное опубликование. 

7. Оригинал муниципального правового акта, соглашения, заключенного 

между органами местного самоуправления, хранится в администрации, их ко-

пии передаются в библиотеки  муниципального образования Динской район, 

которые обеспечивают гражданам возможность ознакомления с 

муниципальным правовым актом, соглашением, заключенным между органами 

местного самоуправления, без взимания платы.». 



9 

 

  

 

Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

 решением Совета муниципального 

образования Динской район 

от  25 апреля 2024 года  № 539-59/4 

 

 

 

СОСТАВ 

оргкомитета по проведению публичных слушаний по проекту решения  

Совета муниципального образования Динской район о внесении  

изменений в  Устав  муниципального образования Динской район 

 

 

 

1. Годовальник Владимир Наумович -  первый заместитель председателя Сове-

та муниципального образования Дин-

ской район, председатель комитета по 

вопросам местного самоуправления и 

законности; 

 

2. Омельченко Марина Владимировна - начальник правового управления адми-

нистрации муниципального образования 

Динской район (по согласованию); 

 

3. Шахов Дмитрий Александрович  -  начальник организационного отдела Со-

вета муниципального образования Дин-

ской район. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

  

Приложение 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

 решением Совета муниципального 

образования Динской район 

от  25 апреля 2024 года  № 539-59/4 

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения  

Совета муниципального образования Динской район «О внесении  

изменений в устав муниципального образования Динской район» 

 

1. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Рос-

сийской Федерации, постоянно проживающими на территории муниципального 

образования Динской район и обладающими активным избирательным правом. 

2. Гражданин (группа граждан) оформляет предложения по проекту в ви-

де таблицы по следующей форме: 

№ 

п\п 

Глава, статья, 

часть, пункт, 

абзац 

Текст  

проекта 

Текст  

поправки 

Текст проекта  

с учетом  

поправки 

Кем внесена 

поправка 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

      

3. Предложения, оформленные в виде таблицы, направляются в  органи-

зационный комитет  по  подготовке и проведению публичных слушаний   (далее – 

оргкомитет)  за подписью гражданина (группы граждан), внесшего (внесших) их 

с приложением следующих сведений: 

1) фамилия, имя, отчество гражданина (граждан), внесшего (внесших) 

предложения по проекту; 

2) домашний адрес, контактный телефон; 

3) данные о документе, удостоверяющем личность. 

  4. Предложения по проекту решения направляются в оргкомитет не позд-

нее 31 мая 2024 года по адресу: станица Динская, ул. Красная, 55, каб.126, 

тел./факс 6-26-75,  e-mail: dinsksovet@mail.ru, а также с использованием феде-

ральной государственной информационной системы «Единый портал государ-

ственных и муниципальных услуг (функций)», посредством  виджета «Мой вы-

бор, Моѐ будущее» на официальном сайте муниципального образования Дин-

ской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и рас-

сматриваются оргкомитетом в соответствии с настоящим Порядком. 

Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, предусмот-

ренных настоящим Порядком, по решению оргкомитета  могут быть оставлены 

без рассмотрения. 

5. Депутаты Совета вносят предложения по проекту в порядке, преду-

смотренном Регламентом Совета. 



11 

 

  

  6. Предложения должны соответствовать Конституции РФ, требованиям 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному за-

конодательству, законодательству Краснодарского края и следующим требова-

ниям: 

1) должны обеспечивать однозначное толкование положений Устава; 

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положени-

ями Устава. 

7. Поступившие предложения рассматриваются на публичных слушаниях 

дата, время и место проведения которых доводятся до сведения жителей 

муниципального образования Динской район оргкомитетом через средства 

массовой информации и иными способами не позднее, чем за 10 дней до даты 

их проведения.   

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений  

оргкомитет составляет заключение на внесенные предложения, которое должно 

содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений; 

2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с 

настоящим Порядком без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъ-

являемым настоящим Порядком; 

4) предложения, рекомендуемые оргкомитетом к отклонению; 

5) предложения, рекомендуемые оргкомитетом для внесения в текст про-

екта решения; 

6) мотивированное обоснование принятых решений. 

9. В заключение о результатах публичных слушаний включаются все не 

отозванные их авторами и не отклоненные экспертами предложения и рекомен-

дации.  

  10. Заключение о результатах публичных слушаний с приложением всех 

поступивших предложений в течение 3 рабочих дней со дня подписания 

направляется оргкомитетом в Совет.  

  11. Перед решением вопроса о принятии или об отклонении предложений 

участников публичных слушаний на сессии Совета заслушивается доклад пред-

седателя оргкомитета или уполномоченного им члена оргкомитета о деятельно-

сти оргкомитета. 

12. Результаты рассмотрения Советом поступивших в ходе публичных 

слушаний предложений подлежат официальному опубликованию (обнародова-

нию). 

В случае принятия Советом решения, противоречащего рекомендациям 

публичных слушаний, мотивы приятия такого решения подлежат официально-

му опубликованию (обнародованию). 


